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Qéllimet dhe
Objektivat

Qéllimi i kursit &shté g€ studentét t&€ fitojn€ njohuri themelore pér burimet e
ripértéritshme té energjisé duke pérfshiré burimet ujore, me eré, solare, biomasa dhe
gjeotermike. Q€llimi primar €sht€ njohja e koncepteve teknike, ekonomike dhe
mjedisore, duke pasur parasysh edhe operimin, rolin dhe integrimin e tyre.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit t€ kétij kursi (I€nde) studentét do t€ jené né gjendje qé:

1. T€ kené njohuri pér burimet e ripértritshme t€ energjise€ si: era, dielli, uji, biomasa,
energjia gjeotermike, etj.

2. T€ analizojné€ funksionimin dhe operimin e sistemeve t€ ndryshme té
energjis€ s€ ripértéritshme.

3. T€ jené né gjendje t€ mésojné pér potencialet e burimeve t& ripértéritshme, avantazhet
dhe disavantazhet.

4. T€ studiojné, dizajnojné dh simulojné disa lloje t€ burimeve té
ripértéritshme, pérmes softuereve pérkatése.

5. Té& analizojné aspektet ekonomike dhe mjediosre t& burimeve té ripértéritshme

6. Té fitojné njohuri pér burimet e ripértéritshme n€ Kosové, potencialet dhe kapacitetet.

Plani javor Java
Hyrje né burimet e ripértritshme té energjisé, llojet e tyre 1
Burimet solare té energjisé€, koncepte rreth tyre 2
Materialet dhe karakteristikat elektrike t€ paneleve fotovoltaike 3
Operimi i sistemeve fotovoltaike (PV), karakteristikat dhe konceptet e tyre 4
Llojet dhe shfrytézimi i sistemeve totovoltaike,, komponentét pér 5
funksionimin e tyre

Operimi i sistemeve fotovoltaike dhe integrimi i tyre né rrjet (ON Grid), 6
raste studimore

Operimi i sistemeve fotovoltaike né puné té pavarur (OFF Gridd), raste 7
studimore

Kollokuiumi i paré

Energjia nga era, operimi dhe karakteristikat e tyre 8
Specifikat e turbinave me eré, si dhe performanca e tyre

Energjia nga uji, operimir dhe karakteristikat e tyre 10
Dizajnimi dhe operimi hidrocentraleve t€ vogla 11
Energjia nga biomasa, karakteristikat e tyre 12
Energjia gjeotermale, karakteristikat e tyre 13
Analiza bazike ekonomike dhe mjedisore e burimeve té ripértéritéshme 14
Burimet e ripértérit€shme n€ Kosové, potencialet, sfidat. 15

Kollokuiumi i dyté
Provimi pérfundimtar

Aktiviteti Pesha (%)
1. Ligjérata interaktive 45%
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Metodat e 2. Ushtrime numerike 30%
mésimdhénies 3. Seminare 10%

4. Zgjidhje te problemeve 10%

5. Vizita studimore 5%

Aktiviteti i vlerésimit Numri Java Pesha (%)

1. Pjesémarrja né ligjérata 15 1-15 5%

2. Pjesémarrja né€ interaktivitet 15 1-15 5%

3. Vlerésimi i seminarit/projektit 1 1-15 20%
Metodat e vlerésimit 4. Testet (1+2) 2 1-15 30%

5. Testi pérfundimtar 1 1 40%

Vérejtje: Kushti pér tu vlerésuar pozitivisht nga kjo 1éndé €shté pjesémarrja aktive né ligjérata,
ushtrime, si dhe doré€zimi i rregullt sipas afateve té caktuara i t€ gjitha detyrave dhe punimeve
seminarike dhe laboratorike.

Mjetet Numri
1. Klasé 1
Burlmet‘ d‘he. mjetet e 2. Tabela pér ushtrime dhe ligjerim, markera, 1
konkretizimit
3. Moodle 1
4. Projektor 1
Lloji i aktivitetit Oré javore Ngarkesa total
1. Ligjerata 1 15
2. Ushtrime numerike 1 15
Ngz}r!(esa dhe 3. Aktivitete interaktive 1 15
aktivitetet .
4. Konsultime 1 15
5. Meésim i pavarur 2 30
6. Provim 1 1
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